Протокол №2
от 2 ноября   2011 .

Районного методического объединения учителей физики

На методическом объединении присутствовали:

	№
	ФИО
	Школа

	1
	Боркова Т.Б.
	Лицей 1

	2
	Гаврилов В.М.
	Емишевская ООШ

	3
	Шилова Т.И.
	Столбищенская, Чебаковская

	4
	Сулоева М.В.
	СОШ 5

	5
	Яичкова С.А.
	СОШ 4

	6
	Кудрявцева И.В.
	Ченцевская СОШ

	7
	Ковшова Е.В.
	Никольская ООШ

	8
	Талызина Т.Е.
	СОШ 6

Повестка дня:

1. Соцопрос педагогических работников с целью выявления информационных потребностей педагогов в профессиональной деятельности
2. Выступление  методиста ИМЦ Герасимовой С.В. «Современные УМК издательства «Просвещение» по физике как основа формирования информационно - образовательной среды образовательного учреждения». Учителям представлены новые УМК по предмету, включающие в себя не только учебник и методические пособия, но и электронную поддержку.

3. Белорусова  Г.И «Метапредметный подход в преподавании физики».
В выступлении было отмечено: установленные стандартом новые требования к результатам обучающихся вызывают необходимость в изменении содержания обучения на основе принципов метапредметности как условия достижения высокого качества образования. Метапредметы — это новая образовательная форма, которая выстраивается поверх традиционных учебных предметов. Учитель физики  может реализовать  метапредметность при проведении элективных курсов, семинарских занятий, исследовательской и проектной  деятельности, а так же при выполнении творческих работ.
4. В рамках обмена опытом выступление учителя СОШ №5  Сулоевой М. В. «Межпредметные связи в преподавании физики»

В ходе проведения МО было решено:
Учителям физики подготовить и провести мероприятие, посвященный 300-летию со дня рождения М.В.Ломоносова. Рекомендована такая форма проведения, как устный журнал.